
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600096

96

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23077067422201995.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado : PLANES ENGENHARIA E
CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato nº 2/2018 e dar
continuidade a execução, pela contratada, da construção de um bloco de salas de aulas na
Escola Agrícola de jundiaí. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93, Lei nº12462/2011. Valor
Total: R$29.066,07. Fonte: 8250262430 - 2019NE802509. Data de Assinatura:
05/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 153103-15234-2019NE800281

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2019

A Agente de licitação da MEJC comunica o resultado final da Licitação
Eletrônica nº 11/2019. Apartir desta data fica convocada a empresa participante do
certame a assinar a Ata de Registro de Preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada
vencedora a empresa: M DE F M FRAGOSO - ETIQUETAS, CNPJ 15.610.582/0001-03, ITEM
23 (R$ 6,48).

ANA CLÉVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIDEC - 25/11/2019) 155015-26443-2019NE800120

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado parcial da Licitação
Eletrônica nº 15/2019. A partir desta data ficam convocadas as empresas participantes do
certame a assinarem as Atas de Registro de Preço no prazo estipulado no edital. Foram
consideradas vencedoras as empresas:DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
02.535.707/0001-28, ITEM 1 (R$ 95.000,00); MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ,
CNPJ 03.155.958/0001-40, ITEM 11 (R$ 9.375,50);ITACA EIRELI, CNPJ 24.845.457/0001-65,
ITEM 4 (R$ 780,00); RAFAEL SOARES CORNETTA 37224601829, CNPJ 27.302.069/0001-26,
ITEM 9 (R$ 770,00); SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
30.037.851/0001-70, ITEM 15 (R$ 385,00);M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ 31.499.939/0001-76,ITEM 3 (R$ 830,00); M. G. PAULIN SERVICOS DE MANUTE N C AO,
CNPJ 33.132.331/0001-34, ITEM 18 (R$15.700,00); PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ
58.295.213/0021-11, ITEM 10 (R$ 196.500,00); FANEM LTDA, CNPJ 61.100.244/0001-30,
ITENS: 2 (R$ 5.423,00), 6 (R$ 20.500,00), 8 (R$ 24.180,00), 13 (R$ 67.800,00); GIGANTE
RECEM NASCIDO LTDA, CNPJ 62.413.869/0001-15, ITEM 14 (R$ 9.990,00).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 25/11/2019) 155015-26443-2019NE800120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078514506201911.
PREGÃO SISPP Nº 110/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 20745692000104. Contratado : ENGI PROJECT EIRELI -.Objeto:
Fornecimento e instalação de plataforma elevatória vertical no IPH. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 25/11/2019 a 23/11/2020. Valor Total: R$88.830,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE807093. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887481/2019, Nº Processo: 23078450142201934, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO EMPRESA
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG CNPJ
nº 02475386000113, Objeto: Acompanhamento, análise e avaliação do cronograma e
dados de monitoramento para desativação e fechamento dos
poços inativos da Braskem visando o descomissionamento das áreas sem produção., Valor
Total: R$ 115.020,70, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 8.300,00; 2020 - R$ 106.720,70, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE807096, Valor: R$ 8.300,00, PTRES: 137386, Fonte
Recurso: 0341032184, ND: 33503904, Vigência: 25/11/2019 a 14/10/2020, Data de
Assinatura: 25/11/2019, Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN CPF nº
148.516.100-25, Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO CPF nº 424.992.080-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul e a Fundação de Apoio da
UFRGSE. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato. VIGÊNCIA:
13/11/2019 a 25/04/2021. DATA E ASSINATURA: 13/11/2019. N.º DO PROCESSO:
23078.002360/2016-13.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
852376/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar a vigncia at 19/12/2020. Alterar o
valor dos custos operacionais da funda. Valor Total: R$ 410.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 13/11/2019 a 19/12/2020. Data de Assinatura: 19/12/2017. Signatários:
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 109/2019

Empresa Vencedora CNPJ 09.350.631/0001-05, Valor R$ 98.550,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/11/2019) 153114-15235-2019NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2019

Empresa Vencedora CNPJ 10.765.308/0001-81, Valor R$ 48.000,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/11/2019) 153114-15235-2019NE800078

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 25/11/2019, Seção 3,
referente ao CONVÊNIO nº 887148/2019, onde se lê: Responsável pelo Concedente:
CARLOS ALEXANDRE NETTO, CPF nº ***.005.820-**, leia-se: Responsável pelo
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº ***.516.100-**. Onde se lê:
Responsável pelo Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO, CPF nº ***.992.080-**, leia-
se: Responsável pelo Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO, CPF nº ***.992.080-
**.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 68, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
público que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado na
área de Ciências Sociais Aplicadas - Comunicação; Complemento: Publicidade e
Propaganda, do Departamento de Comunicação da Faculdade de Biblioteconomia e
Comunicação, publicado no D.O.U. em 29 de Janeiro de 2018, terá seu prazo de
validade prorrogado por 2 (dois) anos, a contar de 29 de janeiro de 2020.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

EDITAL DE Nº 89, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e nointeresse da Administração, torna públicas a homologação do resultado e
a classificação dos candidatoshabilitados no processo seletivo com vistas à concessão de
bolsas para Coordenador Geral e CoordenadorAdjunto da UAB, conforme consta do
processo nº. 23078.531894/2019-03, Edital de Abertura nº 01, de14/10/2019, publicado no
D.O.U. do dia 15/10/2019.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias:NOMEPOSIÇÃO MÉDIA FINAL
Lovois de Andrade Miguel e Laura Wunsch1º lugar4,93
O prazo de validade do resultado do presente processo seletivo será de 04

(quatro) anos.

RUI VICENTE OPPERMANN

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor da PROPLAN da Universidade Federal do Rio Grande do Sul torna
público que pela Portaria nº 10223, de 12/11/2019, aplica as penalidades de Impedimento
de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 01 ano e Multa, previstas nos itens 16.1.3
e 16.1.2 do Termo de Referência, à Empresa RMF ELETRICS EIRELI, CNPJ n.º
10.348.743/0001-00. Pregão Eletrônico nº 131/2018. DATA INICIAL: 26/11/2019. DATA
FINAL: 25/11/2020. N° PROCESSO: 23078.522286/2019-08

HÉLIO HENKIN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 802, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

RETIFICAÇÕES AO EDITAL Nº 766 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital, contendo retificações relativas ao Edital nº 766 de 01 de
novembro de 2019, publicado no DOU 218 de 11 de novembro de 2019, que trata do Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação com vagas a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada
do MEC - SISU/MEC nos 1º e 2º períodos letivos de 2020.

Art. 1º. Modifica o ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SISU do Edital nº 766 de 01 de novembro de 2019 para primeiro e segundo semestres, conforme QUADROS DE VAGAS
S I S U / A LT E R AÇÕ ES .

Parágrafo Único. Altera o nome do curso de Enfermagem e Obstetrícia (campus Cidade Universitária) para Enfermagem (campus Cidade Universitária).
QUADRO DE VAGAS SISU/ALTERAÇÕES

. VAGAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

. Curso Fo r m a ç ã o Campus/Polo Turno AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚBLICA Total de vagas

. Renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo

Independentemente da renda Ampla
concorrência

. M O DA L I DA D ES M O DA L I DA D ES

. 1 2 3 4 5 6 7 8 9

. Enfermagem Bacharelado Cidade Universitária - RJ Integral 1 9 1 7 1 9 1 7 36 72

QUADRO DE VAGAS SISU/ALTERAÇÕES

. VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2020

. Curso Fo r m a ç ã o Campus/Polo Turno AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚBLICA Total de vagas

. Renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo

Independentemente da renda Ampla
concorrência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




